2023년의 경우 코로나19 유행 당시 청구가 낮았던 통계가 반영돼 실

제와 다를 수 밖에 없는 한계가 존재했다. 연말 가정 업데이트에 따라

올해부터는 예실차 손실이 약 1,650억원으로 축소될 것으로 기대된다.

월평균 보장성 신계약은 111억원(-3.3%), 전환배수 13.4x(+1.2x)이

전망된다. 경쟁 심화에 따른 신계약 감소는 불가피하다, 단, 4월부터

여타 보험사 대비 큰 폭의 보험료 인상이 이루어짐에 따라 신계약의

Quality가 개선될 것으로 기대된다. 경쟁사들과 차별화되는 요인이다.

후순위채 발행과 재보험 출재를 통한 자본비율 관리 예정

연내 후순위채 발행과 대량해지위험의 재보험 출재를 통해 자본비율

을 180%대로 끌어올릴 계획이다. 현재 K-ICS 비율은 173.2%로 규

제 수준을 20%p 이상 상회하고 있으나, 투자자들의 눈높이가 200%

에 형성되어 있는 만큼 기대치에 부합하기 위한 전략이다. 불필요한

자본비용이 지출되는 것은 다소 아쉽지만, 현재 주가에 반영된 할인율

은 자본비용 증가보다 크기 때문에 지금의 전략은 정당화될 수 있다.

주가 Upside에 대한 기대감이 유효하다고 판단되는 이유다.

목표주가 50,000원, 투자의견 ‘매수’ 유지 – Top Pick

대표적인 디스카운트 요인인 낮은 CSM 전환배수와 K-ICS 비율을

모두 제고하기 위한 준비를 모두 마쳤다. 결과물은 올해 연간 숫자로

확인될 것이다. 주주환원 확대에 대해서도 적극적으로 검토 중이다. 1

위권사의 밸류에이션이 부담스럽다면 지금은 갈아탈 때다.

 COMPANY REPORT  I  현대해상 2024년 3월 19일

 3  I

1Q24F 실적 Preview

(십억원,%) 1Q24F 4Q23 1Q23 % QoQ % YoY 컨센서스 % Gap

보험손익 265.3  (228.0) 246.0  흑전 7.8
투자손익 185.3  184.0  173.9  0.7  6.6
영업이익 450.6  (44.0) 419.9  흑전 7.3  374.9  20.2
당기순이익 324.9  19.4  315.3  1,577.9  3.1  281.6  15.4

자료: 회사 자료, 신한투자증권

실적 전망 변경

 변경전 변경후 % Change

(십억원, %) 2023 2024F 2023 2024F 2023 2024F

보험손익 526.5  926.9  526.5  926.9  0.0  0.0
투자손익 495.6  457.0  495.6  457.0  0.0  0.0
영업이익 1,022.1  1,383.9  1,022.1  1,383.9  0.0  0.0
당기순이익 805.7  994.4  805.7  994.4  0.0  0.0

자료: 신한투자증권 추정

분기별 실적 추이 및 전망

(십억원, %, %p) 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24F 2Q24F 3Q24F 4Q24F 2023 2024F 증감률

보험손익 246.0  169.6  338.8  (228.0) 265.3  252.7  240.1  168.8  526.5  926.9  76.1
장기 144.8  79.2  252.1  (227.3) 179.5  179.5  194.4  204.2  248.8  757.5  204.4
자동차 75.6  73.4  58.2  (5.9) 70.1  62.2  30.9  (48.1) 201.2  115.0  (42.8)
일반 25.7  17.0  28.5  5.2  15.8  11.1  14.8  12.7  76.4  54.4  (28.9)

투자손익 173.9  81.4  56.3  184.0  185.3  110.3  72.5  88.9  495.6  457.0  (7.8)
운용손익 369.7  275.5  260.8  373.1  384.8  311.6  304.7  309.4  1,279.1  1,310.4  2.5
보험금융손익 (195.8) (194.1) (204.5) (189.1) (199.4) (201.2) (232.3) (220.5) (783.5) (853.4) 적지

영업이익 419.9  251.0  395.2  (44.0) 450.6  363.1  312.6  257.7  1,022.1  1,383.9  35.4
영업외손익 (6.8) (6.7) (5.6) (5.3) (5.5) (5.4) (5.4) (5.4) (24.4) (21.8) 적지
세전이익 413.1  244.3  389.6  (49.3) 445.1  357.6  307.1  252.2  997.7  1,362.1  36.5
당기순이익 315.3  181.7  289.4  19.4  324.9  261.1  224.2  184.1  805.7  994.4  23.4

월평균 보장성 신계약 11.3  11.9  12.3  10.5  12.0  10.5  11.0  11.0  11.5  11.1  (3.3)
CSM 전환배수 13.5  11.7  12.1  11.4  13.0  13.5  13.5  13.5  12.2  13.4  9.9
CSM 상각률 2.5  2.5  2.6  2.7  2.6  2.7  2.6  2.6  10.5  11.0  5.3
신계약 CSM 458.0  418.2  446.3  357.0  468.0  425.3  445.5  445.5  1,679.4  1,784.3  6.2
기말 CSM 8,415.3  8,560.4  8,867.1  9,078.7  9,370.1  9,612.5  9,886.4  10,167.5  9,078.7  10,167.5  12.0

투자영업이익률 3.7  2.8  2.6  3.7  3.7  3.0  2.9  3.0  3.2  3.2  0.0

ROE (평잔) 19.4  10.6  17.4  1.3  20.2  15.6  12.9  10.6  0.0  15.2  15.2
ROA (%) 3.0  1.7  2.8  0.2  3.0  2.4  2.0  1.7  1.8  2.3  0.4

자료: 회사 자료, 신한투자증권 추정

 COMPANY REPORT  I  현대해상 2024년 3월 19일

 4  I

2023 CSM Movement

자료: 회사 자료, 신한투자증권

월평균 신계약 추이  1yr fwd PBR Band Chart

자료: 회사 자료, 신한투자증권  자료: QuantiWise, 신한투자증권 추정

목표주가 산출 테이블

FAIR PRICE BASED ON PBR 현대해상

ROE (%) 14.3
Adj. Cost of capital (%)  15.1
   Risk free rate (%)  3.4
   Beta  0.4
   Market return (%) 28.8
   Adjustment (%) -
Long-term growth (%) 0.0
Fair P/ B (x) 0.9
Discount/Premium (30.0)
Adj. Fair P/B (x)  0.7
BPS (원)  77,624